EMPE-

25) Plutarch. *I. I. c. 23.* in quo lo-  
co cum Reiskio αἰμόρρεγς Φλέβας le-  
gi malim. Ita enim maiores venas,  
quae sectae multum sanguinis fundant,  
vocari, loca Hippocratis docent, a  
Foësio in *oecon.* *Hippocr.* v. αἰμόρρεγς  
Φλέβας, allata. — Dein vi opposi-  
tionis addidi illa: *maximam partem,*  
quae in graecis non legitur.

26) Plutarch. *I. I. c. 30.* quem lo-  
cum is cum Stobaeo (*sermon. XCIX.*  
*p. m. 512.*) e communi fonte videtur  
haufisse. E Plutarcho tamen addi velim  
ψυχεῖ, quod haud dubie a vicino  
πικρῷ male expulsum est.

27) Vid. *noct. attic. XVII. 21. p. m.*  
431.

Cognitionis medicae, quae in hoc fuit, specimina enarraturus eidem ordini, quo in antecedentibus usus sum, studebo, atque, omnibus relictis, ea quae anatomes aliquam peritiam probant, ita exponam, ut cum Alcmaeonis inuentis contendam.

Quae igitur Alcmaeon de auditu, a vacuo intra aures posito loco, qui aeris impulsu percussus resonaret, pendente adseruerat, ea ita emendauit Empedocles, ut hunc sensum potius vi aëris perfici contenderet, qui pertundens partem cochleae similem, et in aurium cauitate veluti tintinabulum quoddam suspensam, sonum ederet, ab animo percipiendum discernendumque <sup>1)</sup>. Quae verba quamuis videantur clara, et sine omni ambiguitate dicta: tamen fuerunt inter viros eruditos recentiorum temporum, qui aegrius forte ferentes, quod Empedocles, illa videlicet rudi et illiterata, qua vixit aetate, iam ad interiora auris penetralia inuestigando peruerterit, negarent Empedoclem hisce, quae laudauit, verbis significasse cochleam, in osse petroso ante canales, semicirculares dictos, sitam, sed potius innuisse tortuosos cartilaginis anfractus, qui aurem externam constituunt. Cupidi tamen illi omnis antiquitatis reprehensori viderint, qui ipsorum adsertio cum Plutarchi verbis stare possit. Is enim partem κοχλιώδη, quae ab aëre percussa resonet, et quam tortuosam interpretantur, non extra aurem positam, sed intus ab Empedocle collocatam fuisse narrat. Quo quidem testimonio omnis cadit et quasi praeciditur disputatio de vera vocis κοχλιώδες explicatione orta.

Alcmaeonem vidimus in sterilitatis, quae mulis solemnis esse solet, causam inquisiuisse, in qua reperiunda et Empedocles studium operamque posuit suam. Ille cum in mulos,

tum

1) Plutarch. *de plac. philos. IV. c. 16.*

tum in mulas infecunditatis culpam conferebat; hic illis liberatis, has tantum reas iudicatas condemnabat. Etenim mulas negabat foetum concipere posse, cum ipsis natura veteros concederit graciles, exiguos, quorumque obliquus in abdomine positus impedit, quominus semen via recta ad illos peruerat, ac etiamsi eo usque penetrauerit, tam arcte clausos, ut illud intrare non possit <sup>2)</sup>). Cuius quidem opinionis haud dubie obseruationibus, ex mularum dissectione collectis, superstructae defensionem suscepit quoque Diocles, celebris post Hippocratis tempora medicus, eamque pluribus mularum uteris incisis veram inuenisse testatus, ad sterilitatis, quae multis incessit feminis, causam adhibuit explicandam <sup>3)</sup>.

Breuiter igitur enarratis, quae anatomes intelligentiam in Empedocle fuisse ostendunt, iam nunc ea colligamus, quae eundem nobis non oscitantem naturae humanae spectatorem exhibit. Haud enim dubito, fore, quibus haec acris ingenii contemplationisque diligentis, qua claruit, specimina egregie placeant, qui que Plutarcho, vel quisquis tandem auctor sit libri de *iis*, quae philosophis placuere, gratias habeant, quod magni illius philosophi sententias de visus, olfactus, auditusque modo, de respirationis officio, de nutritionis ciborumque appetitus ratione, de variorum elementorum, quibus corpus humanum constet, facultatibus, de somni mortisque causis, aliisque, a philosopho quae diligenter disquirantur, argumentis obliuioni ereptas nobis seruauit. Quae quidem omnia ita tractabimus, ut hominem a primo, quo conceptus est, temporis momento usque dum eius

2) Ibidem *libr. V. c. 14.*

3) *I. c.* A Plutarcho tamen abit Aristotle, (*de gener. anim. II. c. 10.*) atque Empedoclem tradit hanc sterili-

tatis, in mulis obseruatae, causam in mixtione seminis cum masculi, tum feminini spissa, ex utroque femine molli pendente, paulo obscurius posuisse.

ei⁹ corpus, morte ab anima solutum ac putredine resolutum in ea, e quibus factum efformatumque est, elementa destruitur, Empedocle praeceunte, consideremus. Neque enim is in eo acquiescebat, vt partes, quibus homo adultus constat, nosceret, sed et in viam ac rationem inquirebat, qua naturae sapientia ipsas illas partes sensim sensimque formet, formatasque eo perficiat, vt, quin eas miretur, animum habeat, ad pulchri perfectique sensus percipiendos hebetem atque obtusum.

Ac de semine quidem ea iam meditatus est Empedocles, quae et recentioribus temporibus patronos defensoresque inuenere suos. Etenim tam maribus, quam feminis semen tribuebat, et in utroque particulas quasdam futuri hominis repositas latere adsfirmabat. Has diuisas particulas in multuum niti connubium, eoque nisi efficere coēundi desiderium<sup>4)</sup>. Seminis utriusque moleculas maiore minoreue, quam ad formandum hominem necessaria esset, copia ad feminæ naturam delatis, aut non omnibus eadem celeritate, eodemque ordine proiectis, aut particulis illis, quae coniungendae essent, a se discedentibus, et in alienum inuidentibus locum: monstra lususque naturae oriri<sup>5)</sup>: unaquaque contra ea illarum molecularum bis terue aequaliter divisiva, aut in vniuersum genitali humore nimium adfluentे, gemellos aut tergeminos nasci foetus<sup>6)</sup>.

A pa-

4) Aristotel. *de gener. anim.* I. c. 18. et Galen, *de femin. libr.* II. c. 3. 10. III. p. m. 218. qui hanc Empedoclis sententiam multis refutat. Similem fuit opinionem auctor libri περὶ γονῶν, ad Hippocratem relati, et inter recentiores L. Ren. Moreau (*Venus physiqn.* c. 17. P. II. c. 5.) Anglus anonymus *Essay on Fecundation* p. 24 ff.) aliisque ab illustri Hallero (*elem. physiol. corp. hum.* to. VIII. p. 120. ff.) laudati. Cf. et Buffonius (*allgem. Histor. der Natur* B. I. Th. 2. c. 5.)

5) Plutarch. I. c. c. 8. Videtur igitur Empedocles Io. Bapt. Mazino (*inst. med. mechan.* Brix. 1735. 4.) aliisque praecipuisse iam explicationem formandi foetus a particulis cum masculi, tum feminini feminis secundum leges specifici ponderis sese ordinantibus deriuatam. Cf. ill. Halleri *diff. de form. monstr. mechan.* in *opp. min. to. II.*

6) Plutarch. I. I. c. 10. Hancce, qua is originem gemellorum tergeminorum que

A parentibus aliis cum obseruasset non nisi pueros, ab aliis vero non nisi puellas procreari: huius rei causam rimatus, illorum fernidam, harumque frigidam atque desidem indolem in causa esse iudicabat <sup>7)</sup>. Quae quidem ratio nisi verior, probabilior tamen ea est, qua similitudinem explicare studebat, inter parentes ac liberos haud raro intercedentem. Patrem enim aut matrem, quo plures aut ille, aut haec seminis moleculas in foetus formationem impenderit, eo magis referre sobolem existimabat <sup>8)</sup>: liberis vero ad neutrius parentis similitudinem accendentibus, calorem, semini proprium, fractum atque dilapsum accusabat <sup>9)</sup>. Nec tamen acquiescebat acre Empedoclis ingenium in hac una similitudinis causa, parentibus saepe cum liberis communis, inuenta; sed addebat et, quae recentioribus temporibus saepius in controversiam deducta est, phantasiam matris, quae quo viuidior esset, eo efficacior in foetus imaginem ad matris similitudinem effingendam ipsi videbatur <sup>10)</sup>.

Varias corporis animalis partes, quarum formationem demum elapsis XXXVI. diebus incipere, et post quadragesimum quarto absolui <sup>11)</sup> statuebat, varia principiorum, quae sumebat, mixtione componi: carnes ex aequis aëris, aquae, ignis, terraeque partibus coire: neruos praeter pares aëris et aquae portiones duplam ignis terraeque continere, atque libero expositos aëri, igneis exhalantibus particulis, in massam abire duram, et hominum vngues, animaliumque aliorum vngulas formare: ossa in primis ex aqua, terraque compingi: sudorem denique lacrymasque mixtas inuicem quatuor ignis terraeque partibus cum vna aquae aërisque constare <sup>12)</sup>. Quae quidem elementorum particulae si in

## E 2

vlla

que foetuum explicare studuit, opinionem denuo in scenam produxit, ingenioseque exornauit Buffon. *l. c. p.*  
349. *et 556.*

7) Cf. Plutarch. *l. l. c. 7.*

8) Ibidem *c. 11.*

9) Ibidem.

10) Ibidem *c. 12.*

11) Plutarch. *l. c. V. c. 24.*

12) Idem *V. c. 22.*

ylla corporis parte imminutae rationem turbarent, quae inter ipsas naturae legibus constituta obtineret: tunc quodam quasi instinctu omnia duci, quin et cogi animalia, ut perditas illas quocunque modo moleculas nouis repararent; hinc *ciborum appetitum esse deriuandum*<sup>13)</sup>. Inde enim secesserunt particulas, animalis corporis oeconomiae accommodatas, quae si subsiderent, corporique adponerentur, *nutririri*, et calore accedente, *crescere* illud: contraque ea imminui destruque omnino, et secretione particularum nutrientium imminuta aut plane sublata, et calore fracto omnino extincto<sup>14)</sup>. Vtrumque vero per singulas hominum aetas magis magisque imminui haud dubie videbatur Empedocli, cum homines sui seculi comparatos cum illis; qui primi a natura facti formatique sint, tam exigua statura, tantaque virium debilitate esse adsereret, ut non nisi infantes referrent<sup>15)</sup>. In eodem calore paululum restincto *somni*, in extincto *mortis* causam inuenit<sup>16)</sup>.

Iam vero Empedoclis de via ac ratione, qua *visus* perficiatur, sententiam exposituro, liceat aliorum quorundam physicorum eadem de re opiniones antea transire, et tantummodo perstringere, quae vti plures erant, ita et in diversas inuicem partes discedebant. Erant enim, qui, oculos nostros speculis similes esse rati, in quibus imagines rerum externarum expressae conspicerentur: rationem tamen non adderent, qua fieret, ut eiusmodi imagunculae in speculi superficie formarentur, formataeque rem obiectam ad vivum exprimerent. Alii melius sibi explicare videbantur *visus* theoriam sumtis radiis, qui ex oculo in rem obiectam quasi effunderentur, ibique per omnem superficiem ita distribuerentur, vt, si seruato illo ordine ad oculum reflecterentur, formam efficerent plane similem rei conspectae: alii

aliter

13) Ibidem c. 28.

15) Plutarch. l. c.

14) Ibidem c. 27.

16) Ibidem c. 23. et 25. et Galen. de placit. Hippocr. ac Platon. libr. II.

aliter. Empedocles quidem cernere nos arbitrabatur imagine rei externae visu percipiendae ad oculos nostros translata: ipsam vero imaginem a radiis formari ex omni re visu percipienda oculos ingressis, ibique a vi quadam ignea, aërem, in quem ista effluvia ferrentur, simul transferentem, collectis atque dispositis <sup>17)</sup>). Quae, etiamsi theoriam visus cum iis coniunxerim, quibus rationem explicare studuit, qua rerum obiectarum imagines in speculis ad naturam expressae conspicerentur: tamen siue obscurum illud, quo Empedocles vtebatur, scribendi genus, siue summam, qua Plutarchus illa Empedoclis placita retulit, breuitatem, siue denique foeda, quae adductis Plutarchi verbis vel ab imperita libratorum manu, vel temporis omnia consumentis iniuria inflcta sunt, vulnera accusem, adeo non ea, quam optauerim, perspicuitate Empedoclis opinionem exponunt, ut viri eruditiores acutioresque in auxilium vocandi sint, velint ingenii acumine nobis philosophi mentem recludere, medicinamque Plutarchi vulneribus feliciori manu adferre.

*Olfactum* cum Alcmaeone pendere a fragrantibus corporum odororum particulis existimabat, quae in aëre sparsae tunc, cum inspiramus, adducerentur. Inde apparere quoque causam, cur, respiratione ob fauces exasperatas difficili reddita, ut in destillationibus accidit, nares quoque ab odorum sensu simul percipiendo excluderentur <sup>18)</sup>.

His, quae Empedoclis studium, naturam animalium, in primisque hominis, vti philosophum et physiologum decebat, perscrutandi, satis luculentis probare videntur specimenibus, addam denique ea, quae ille et primae respirationis causam, et omne omnino respirationis negotium expli-

E 3

catu-

<sup>17)</sup> Plutarch. *I. c. IV. c. 13. 14.* In priore capite pro vulg. *κατὰ τινῶν αὐτίων εἰσηγεῖσιν* legerim *κ. τ. α. ἐκ-* *ηρεῖσιν.* Qui enim in oculum reuerti debebant radii, ii ex oculo vt antea

effluxerint, necesse videtur.

<sup>18)</sup> Plutarch. *I. I. c. 17. coll. cum Celso de med. IV. 2. 4. p. m. 173.* si in fauces (humor destillauit,) *bas exasperat* etc.

catus protulit. Scilicet putabat foetum, utero adhuc inclusum, vita spirituque carere, ac tunc primum aërem haurire, cum humores, illum in utero cingentes, qui os et utramque cum ciborum, tum aëris in illud patentem viam replere ipsi videbantur, defluxerint. Sic enim fieri vacuum locum, in quem aër externus irrueret, apertaque vasa repleret. Hoc quidem modo peragi primam inspirationem. Dūn vero calor innatus suo ad exteriora impetu repelleret aërem haustum: hominem exspirare. Iam recipere se, et quasi fugere ad interiora corporis calorem innatum, sicutque quodammodo inuitare contra nitentem aërem, ut iterum, e quo depulsus aufugerat, locum occuparet, pulmonibusque expansis inspirationem perficeret. Quo facto calorem innatum denuo e latebris prorumpere suis, aëremque adueniam propulsare. Atque ab hac alterna caloris innati fuga, renouatoque aduersus aërem irrumpētēt impetu deriuandam esse alternam inspirationis exspirationisque successiōnem. Ita quidem Plutarchus<sup>19)</sup> explicat Empedoclis de respirationis negotio mentem. Iam liceat eadem de re proferre, quae Aristoteles<sup>20)</sup> adductis ipsis illius verbis Empedocli placuisse narrat. Is autem reprehenso prius Empedocle propterea, quod, cum de respiratione egerit, neque addiderit, quid potissimum utilitatis illa corpori adferret animali, neque finierit, omnia animalia respirarent, an essent, quibus illud natura negauerit, totum respirationis negotium ex illius philosophi sententia ita adumbrat. Esse scilicet venas quasdam, sanguinem quidem, sed ita continentes, ut non totae repletae sint: iis patere in aërem externum vias, angustiores illas, quam ut particulae sanguinis<sup>21)</sup> transire possint, ampliores tamen, quam ut aëris particulis in corpus aditus fit

<sup>19)</sup> l. l. c. 22. coll. cum V. c. 15.

<sup>20)</sup> de respirat. c. 7. p. m. 722. ff.

<sup>21)</sup> Reète emendauisse videntur vi-  
ri docti τῶν μὲν τε ΑΙΜΑΤΟΣ.

μορίων pro vulg. ΣΩΜΑΤΟΣ. Re-  
spicit enim Aristoteles Empedoclis ver-  
ba illa: ὥσε ΦΟΝΟΝ μὲν κεύθειν.

sit praecellens: sanguine, qui sursum deorsum moueretur, descendente, aërem illabi, sicque inspirationem fieri, ascendentē vero, eiici eundem, sicque exspirationem absolui. Quae quidem et Plutarchi et Aristotelis verba, quibus Empedoclis sententiam exprimere studuerunt, si quis cum illo fragmento Empedocleo contendere velit, ab Aristotele nobis seruato: is vel hoc exemplo cognoscet, quam lubricum sit de veterum placitis decernere, ex aliorum scriptorum, nec suis ipsorum libris hauriendis.

Iam vero, quae perscrutando humanam naturam cognoverat Empedocles, ea ad causas cum prosperae, tum aduersae valetudinis indagandas, indagatasque tollendas transtulit. In eo enim Alcmaeonis, contemplatione magis, quam actu artem salutarem iuuantis, reliquit exemplum, teste Satyro<sup>22)</sup>, Suida<sup>23)</sup> aliisque. Neque tamen solis hisce testimoniis, aut forte magnificis illis promissis acquiescere debebimus, quibus Empedocles remedia omnibus pandere ad morborum impetus frangendos, senectutis molestias leuandas, mortuosque in vitam reuocandos efficacia pollicebatur<sup>24)</sup>. Exempla potius adferam, quibus medicinam factam ab Empedocle fuisse constabit. Quo quidem pertinet celebrata illa antiquitus femina ἀπνυγ, quam mortuae speciem per triginta dies prae se ferentem, funeri eripuit Empedocles, atque in vitam reduxit. Dolendum sane, viam ac rationem a nullo, qui huius feminae, grauissimo animi deliquio sopitae, meminerit, additam fuisse, qua Empedocles usus eam resuscitaverit. Quae enim et Empedocles ipse discipulo suo, Pausaniae, ad istam feminam spectantia, dictauerat, et quae ex hoc fortasse libello in suum, *de morbis*, opus transcripserat Heraclides, ea nobis temporis iniuria interciderunt<sup>25)</sup>. —

Neque

<sup>22)</sup> *Libr. VIII. 58. ff. p. m. 530.*

<sup>25)</sup> Ibidem sc̄t. 60. vnde sua ha-

<sup>23)</sup> *voc. Παρμενίδης.*

fit Suidas *v. ἀπνυγ.*

<sup>24)</sup> *Diog. Laert. I. c. 59.*

Neque vero minus illustri specimine comprobabat Empedocles, non vanam atque inutilem esse, quam sibi comparauerat salutaris professionis cognitionem, tunc, cum causam pestis, cuius furore magna hominum inter Selinuntios facta erat strages, anquirebat, inuentamque felicissime tollebat. Nimirum prope Selinuntem flumen decurrebat, quod foetore pestifero omnem inficiebat viciniam, saporeque amaro maximeque ingrato in primis feminis noxium, partus reddebat difficiliores. Empedocles igitur bene perspiciens, foetorem illum aut ab aquarum paucitate, aut a fluminis tarditate pendere, utriusque causae medebatur ita, ut duorum aliorum fluuiorum cursum suis impensis illuc duderet, sicque aucta aquae copia et celeritate cum pestem, ab aëris impuritate ortam, supprimeret, tum emendata saporis amaritie partus efficeret faciliores<sup>26)</sup>). Neque vero hac via, pestilentiae auxiliandi, semper et ubique, qui empiricorum mos est, vtebatur, sed mutatae causae remedia quoque opponebat alia. Plinius<sup>27)</sup> enim Empedoclem et Hippocratem narrat, ignibus quoque vim medicam esse gnaros, ignis suffitu pestilentiam coercuisse, solis obscuratione contractam.

Haec igitur omnia, quae Empedocli non vulgarem, pro temporum ratione, salutaris professionis notitiam fuisse satis luculenter probare videntur, fortasse hausta sunt ab iis, quos laudauimus, scriptoribus e libro, quem *de medicina* versibus sexcentis conscripsisse Empedoclem testatur Diogenes Laertius<sup>28)</sup>). Cuius quidem carminis nihil, nisi fragmenta quedam ad nostra tempora peruenisse acerbissime dolebit, quotus quisque magni istius viri ingenio pretium statuere nouit suum. Haud enim scio, an iure in Empedoclem transferri possit, quod Tib. Hemsterhusius, idoneus harum rerum arbitrus,

26) Diog. Laërt. I. c. sect. 70. p. 535. 28) Libr. VIII. 77. p. 539. Suid. v.

27) Cf. *bistor. natur. libr. XXXVI.* Εμπεδοκλῆς.

c. 27. p. 759.

biter, de Polybio tulit iudicium, cuius tanta admiratione captus erat, vt, si fieri posset, vnum eius librum deperditum plaustris homiliarum S S. Patrum redimere vellet <sup>29)</sup>.

Sed haec haetenus. Reliqua, quae de Epicharmi, Democriti aliorumque philosophorum in artem medicam meritis scribi poterant, alio promam tempore, nisi sinistra de hoc specimine a viris eruditis, iisque idoneis iudicibus lata iudicia irritum fecerint consilium meum. Quam quidem iudiciorum seueritatem vti nolo virium imbecillarum commemoratione, aut argumenti difficultate accusata, aut humanitatis iudicum, qua tironem ferre soleant, laudibus lenire, (quae omnia quamuis vere quidem commemorari possent, tamen, cum nimis sint vulgaria, consuetudinis legi potius, quam veritatis sensui data esse viderentur:) ita omnibus gratum profiteor animum, qui me, vbi errantem inuenient, in viam rectam beneuole reducent.

29) Vid. *elegium Tib. Hemsterhusii auctore Dav. Rubnkenio. p. 29.*

# COROLLARIA.

## I.

*Recentia, orthographiam linguae germanicae emendandi, conamina et manca sunt, et inutilia.*

## II.

*Amor popularium nostrorum erga literas elegantiores exterarum nationum, maxime erga Anglorum, et Francogallorum fabulas scenicas corrumpit, et vero euertit indolem nationis nostrae ac genium.*

## III.

*Seculi nostri mollities maximam partem tribuenda est regimini, potuique nimis calido.*

## IV.

*Scriptorum graecorum et latinorum conuersio in linguam germanicam idonea confici nequit, ea que praeterea variis modis noxia.*

## V.

*Antiquatio medicamentorum specificorum et univ-  
ersalium, et circulatorum custodia, seu exi-  
lium, veram posteris nostris largientur sa-  
lutem.*

## VI.

*Tunc demum recte prospicietur sanitati publicae,  
quando ubique et perspicue intelligetur, ma-  
ximam hominum copiam etiam summam effice-  
re reipublicae salutem.*